
ご意見

1

・園生活において、実践しやすいことからアドバイスをいただいている。

・訪問後、面談の際に伺った手順書（身支度の絵カード）を製作し、使用した。

・普段の保育にすぐに活用できた。

・子どもの姿の背景まで詳しく伝えて頂き、わかりやすかった。

・困り事が何なのか、行動の意味がどうして起きているのか、説明して頂き、実

践しやすく助かりました。

・詳しく、わかりやすく教えていただいています。

2

・知識が豊富で勉強になった。

・園生活や保育のみでは分からなかった専門的な部分も教えて頂いた。

・専門職の方の知識、技術等、学ぶことができました。参考本も教えて頂き、読

んでみたいと思います。

・専門的な知識をわかりやすく教えて頂いています。

・専門的な知識も教わることができており、とても勉強になる。

3

・とても丁寧に回答してもらえた。

・丁寧に教えて頂いた。

・関わり方、対応の仕方、気づいた点等、助言していただきました。

・丁寧に回答して頂いています。

・お電話などでの対応もしっかりしていただいている。

4

・生活リズムがまだ、改善されていない。

・頂いた助言が役に立った。

・どのようなところに困り感があるか等がわかり対応を考えることができた。

・支援につながる方法を一緒に考えていただき、軽減することができました。

・かかえているもが軽減され、前向きに捉えることができています。

・すぐに解消・・・ということは難しい場合もあるが、良い方向に向かうことも

多くある。

5

・とても満足している。

・園でのお子さんの姿だけでは分からない、気付かなかった事も伝えて頂いた。

・長期的な始点で支援のありかたを考え、同じ視点でどのような方法が適してい

るのか具体的に今後もご指導・助言等いただけると有難いです。

・子どもたちに向き合っていただき、ありがとうございます。

事業所名
令和7年3月8日

保育所等訪問支援事業ひまわりクラブ
利用児童数27名　　訪問先10施設　　回答数９施設（11名）　　回収数90％

ご意見を踏まえた対応

・ご助言させていただいた手順書を製作して頂き、ありがとうございます。

・集団生活の中で、見えている子どもの姿のみではなく、子どもの背景までみて

いき、何にこまっているのか？その行動の役割は何なのか？をしっかり分析しな

がら、訪問させて頂きたいと思います。

・今後も、自己研鑽しながら、子ども達、一人一人にあった支援が提供できるよ

うに、指導員一同、頑張っていきます。

嬉しいご意見をたくさん頂き、ありがとうございます。

・先生方のお忙しい中、訪問後の連携会議には、お時間をつくって頂き、感謝し

ております。

・会議がむずかしい時は、お電話でのやりとりもさせていただいていますので、

何かありましたら、ご連絡ください。

・課題や困りごとが改善できずに、申し訳ありません。今後も、保護者支援や本

人支援に力を注いでいきます。

・集団生活と療育（小集団）では、”できること”に違いがあると思っています。子

どもが集団適応できるように、一緒に考えさせて頂きたいと思います。

・保育所等訪問に来てもらってよかったと思えるように、今後も、しっかり子ど

も達のサポートをしていきますので、よろしくお願いいたします。

訪問先施設からの事業所評価の集計結果に対する返答公表



・私たちの次々湧いてくる質問にも、ひとつずつ丁寧に、わかりやすく教えて頂き、

大変勉強になりました。”その子の理解者を増やすことが、困難が減って、いごこちよ

く過ごすことにつながっていく”という言葉がとても心に残り、今後の支援を考えてい

くうえで、大きな支えとなることを知ることもできました。今後も連携をとりなが

ら、学ばせていただきたいと思っています。

・ひまわりクラブでの取り組みや園での様子を観察する中での気づきを教えて頂き、

アドバイスを頂いたことを保育で活かすことができ、そのことが少しでも本人の過ご

しやすさにつながっているといいなと思います。

・専門的な視点で見て頂けたことや的確なアドバイスを頂けたこと、訪問して頂き良

かったと感じています。

・園と事業所とで、姿を伝え合い、子ども理解を深めて共有することができて良かっ

たです。また、訪問していただいた時に、特性を教えていただき、園生活での取り組

み方や方法等、分かりやすく丁寧に対応して下さり、勉強になりました。今後も、療

育と園が更に連携を深めていけるよう、どうぞよろしくお願い致します。

・園と施設、保護者の方との連携が手厚い支援につながると思いますので、今後もご

指導やご意見、よろしくお願いいたします。

・支援の必要な園児について、適切なご助言をしていただけるので、園として、とて

も心強く思っております。

・保護者や園との連携をしっかりとって下さり、感謝申し上げます。

・たくさんの有難いご意見や嬉しいご意見を頂き、心より感謝申し上げます。私

たち、訪問員にとって、とても励みになります。

・私たちのアドバイスに対し、すぐに対応をして頂き、ありがとうございます。

子ども達が、自分で出来ることが増えるよう、私たちも担当や担任の先生と一緒

に考えさせて頂けたら幸いです。

・子どもの成長、発達には、園、事業所、保護者との連携がとても大切だと感じ

ています。色々なつながりに感謝するとともに、今後とも、よろしくお願いいた

します。

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応


